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ABSTRACT

This study is focused on the designing of chevron type plate heat exchanger in the ANSYS

software. Geometry has been constructed in Solidworks software with respect to catalogue

values. Then 2 different mesh models have been created with different quality and different

number of elements. These two models have been simulated and results were compared with

experimental data. Results were nearly satisfied for pressure drop values but results for outlet

temperatures and heat fluxes were different.

Keywords: ANSYS simulation, Pressure Drop, Analytical and Numerical Solutions.
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NOMECLATURE

As Heat transfer area [m2]

b Channel spacing [mm]

C Heat capacity [W/K]

cp Specific heat [J/(kg-K)]

De Equivalent diameter [mm]

Dh Hydraulic diameter [mm]

Dp Port diameter [mm]

f Friction factor [-]

h Heat transfer coefficient [W/(Km2)]

k Thermal conductivity [W/(mK)]

L Plate length [mm]

G Mass velocity [kg/(m2s)]

m Mass flow rate [kg/s]

N Number of plates [-]

Np Number of passes [-]

Nu Nusselt number [-]

NTU Number of units [-]

P Pressure [Pa]

∆P Pressure drop [Pa]

Pr Prandtl number [-]

R Thermal resistance [W/K]

Re Reynolds number [-]

Q Heat transfer rate [W]

t Plate thickness [mm]

T Temperature [K]
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∆Tlm Log mean temperature difference [K]

U Overall heat transfer coefficient [W/(Km2)]

wp Width between ports [mm]

Volume flow rate (m3/s)

α Thermal diffusivity [m2/s]

β Corrugation inclination angle [o]

ϕ Surface enlargement factor

ρ Density [kg/m3]

µ Dynamic viscosity [Pa.s]

ν Kinematic viscosity [m2/s]
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1. INTRODUCTION

Heat exchanger is a device that is used for transfer thermal energy from one liquid to another

that are at different temperatures, while usually preventing them mixing each other. Heat

exchangers are used in a wide variety of applications such as HVAC systems, food and chemical

process systems, heat recovery systems.

This work is based on comparing of real gasketed plate heat exchanger with numerical model.

Firstly we will find required dimensions for designing plate model according to given

parameters by using analytical methods and then determined model will be simulated by using

ANSYS Fluent software.
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2. KNOWLEDGE about PLATE HEAT EXCHANGER

Plate heat exchanger consists of a series of parallel rectangular plates which are corrugated to

increase turbulence and to give mechanical rigidity. Also increasing turbulence provides greater

value of heat transfer coefficient. The hot and cold fluids flow in alternate passages, and thus

each cold fluid is surrounded by two hot fluid streams or vice versa. That arrangement induces

very effective heat transfer. Capacity of this type of heat exchangers can be changed by adding

or removing number of plates. Generally, these exchangers cannot accommodate very high

pressures, temperatures, or pressure and temperature differences. Plate heat exchangers can be

classified as gasketed, brazed or welded (which are most commonly used plate heat exchangers),

spiral, lamella and plate coil.

2.1. Gasketed Plate Heat Exchangers

The most commonly used plate heat exchanger type in which parallel plates with gaskets

between plates provide fluid seal is shown in Figure 1[6]. Gasketed plate heat exchanger consists

of a number of thin rectangular metal plates sealed around the edges by gaskets and held together

in a frame.

The frame usually has a fixed end cover (headpiece) fitted with connecting ports and a movable

end cover (pressure plate, follower, or tailpiece). In the frame, the plates are suspended from an

upper carrying bar and guided by a bottom carrying bar to ensure proper alignment. For this

purpose, each plate is notched at the centre of its top and bottom edges. The plate pack with

fixed and movable end covers is clamped together by long bolts, thus compressing the gaskets

and forming a seal.
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Figure 1. (Gasketed plate heat exchanger)

Each plate is made by stamping a corrugated (or wavy) surface pattern on sheet metal. On one

side of each plate, special grooves are provided along the periphery of the plate and around the

ports for a gasket shown in Figure 2 [6].

Figure 2. (Plates of plate heat exchanger)

The corrugations on successive plates contact or cross each other to give mechanical support to

the plate pack through a large number of contact points. The resulting flow passages are narrow,

highly interrupted, and tortuous, and enhance the heat transfer rate and decrease fouling
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resistance by increasing the shear stress, producing secondary flow, and increasing the level of

turbulence. The corrugations also improve the rigidity of the plates and form the desired plate

spacing.

This can take apart and access all working surfaces for inspection and cleaning .Its applications

are limited to be between -30 and 200 oC with pressure drop up to 20 bar.

2.2. Welded (Brazed) Plate Heat Exchangers

The limitations of the gasketed plate heat exchangers can be overcome by welding the plates

together. That eliminates both gaskets and frame from the design. Elimination of the gaskets

improves application ranges of temperature and pressure. The operating temperature range

varies between -200 and 900 oC and for pressure up to 3 MPa. An important limitation is that

they can only be cleaned chemically and not mechanically.

Figure 3 (Cross section of welded plate heat exchanger).[7]

2.3. Advantages and Limitations

Some advantages of plate heat exchangers are as follows.

 They can easily be taken apart into their individual components for cleaning, inspection

and maintenance.

 The heat transfer surface area can easily be changed or rearranged for a different task.

 High shear rates and shear stresses, secondary flow, high turbulence, and mixing due to

plate corrugation patterns reduce fouling to about 10 to 25% of that of a shell-and-tube

heat exchanger, and enhance heat transfer.
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 The gross weight of a plate exchanger is about one sixth that of an equivalent shell-and-

tube heat exchanger.

 The residence time for different fluid particles or flow paths on a given side is

approximately the same. That is desirable for uniformity of heat treatment in applications

such as sterilizing, pasteurizing.

Some disadvantages of plate heat exchangers are given below.

 The plate exchanger is capable of handling up to a maximum pressure of about 3 MPa

gauge but is usually operated below 1.0 MPa

 The gasket materials restrict the use of PHEs in highly corrosive applications. They also

limit the maximum operating temperature to 260 oC but are usually operated below

150oC to avoid the use of expensive gasket materials.

 Gasket life is sometimes limited. Frequent gasket replacement may be needed in some

applications.

 For equivalent flow velocities, pressure drop in a plate exchanger is very high compared

to that of a shell-and tube exchanger.

 Plate heat exchangers are not suitable for erosive duties or for fluids containing fibrous

materials.

2.4. Flow Arrangement

The fluid temperatures in heat exchangers generally vary along their flow path, even the case of

constant thermal resistance because of flow distribution and temperature gradient variations

across the plates. For that reason, flow configurations have major effect on heat exchanger

parameters (temperature, pressure drop, etc)

Parallel flow arrangement; hot and cold fluid streams flowing in same direction; counter flow

arrangement with fluids flowing opposite directions shown in figure 4; multi-pass flow

arrangement where fluid streams pass through once in parallel and once in counter flow.
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Figure 4 (Counter flow arrangement)

There are also two different types of single pass arrangement which are U and Z arrangement

types which is shown in Figure 6 and 7 [8].

Figure 5 (U arrangement) Figure 6 (Z arrangement)

2.5.Plate Heat Exchanger Corrugation

A wide range of types of corrugation is used in plate design. The function of corrugation is to

induce turbulence and increasing the heat transfer area. High turbulence results in a very high

transfer coefficient, especially compared to shell and tube heat exchangers for similar duties.

There are more than 60 different plate patterns have been developed worldwide. The most

widely used corrugations are intermating and chevron corrugation types.

2.5.1. Intermating Type Plate (Washboard Design)

The corrugations are pressed to a depth greater than compressed gasket depth. When the

machine is closed, the corrugations fit into on another.

The cross-section of two neighbouring plates, perpendicular the flow direction. Dimples provide

interpolate contact and maintain the channel gaps.
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The flow gap “b” varies from 3 mm to 5 mm with the minimum flow gap c between 1.5 mm

and 3 mm, which is shown in figure 7 [7] below.

Figure 7 (Intermating type plate)

2.5.2. Chevron Corrugation

Chevron type is the most common corrugation in use today. The corrugations are pressed to

same depth as the plate spacing. The chevron angle is reversed on adjacent plates that when the

plates are clamped together and the corrugations cross another to provide numerous contact

points. Therefore chevron type has greater strength then intermating type which enables it to

withstand higher pressure with smaller plate thickness. The corrugation depths on typical plates

vary from about 3 to 5 mm.

The thermal-hydraulic performance is strongly influenced by its surface geometry, which is

characterized by;

 Corrugation plate

 Corrugation inclination angle between adjacent plates

 Corrugation pitch (p)

 Corrugation height (H)

 Surface enlargement factor

Figure 8(Chevron corrugation) [7].
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Each plate has four corner ports that provide access to the flow passages on either side of

the plate. Corrugation inclination angle (chevron angle) β can be between 0o and 90o,


[…]


been created by patch conforming method which is given in figure 28. Orthogonal mesh quality

is approximately 0.13, value of skewness is 8.14*10-6 and curvature normal angle is 32,5o and

statistical parameters are given in table 11 below.

Figure 28 (First mesh model)

Table 16 (Statistical values of first mesh model)
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The second mesh model has lower number of elements than first mesh model. Orthogonal

quality is 0.15 and curvature normal angle is 40o. 816 764 number of elements have been

created. Statistical parameters are given in table 17 below. Face sizing has been chosen for mesh

size. Obtained mesh model is given in the figure 29 below.

Figure 29 (Second mesh model)

Table 17 (Statistical values of second mesh model)

7.1.3 Simulation

Aim is numerical solution of model of fluid domain between corrugated plates. Three

dimensional simulation is done for lab measurement number 37 at hot inlet and outlet streams

and simulation has been performed for both mesh models and reason is heat loss is less than

other measurements. Model is simulated for one passage of plate heat exchanger. Numerical

simulation is carried on software Fluent 15. The flow is assumed to be steady, turbulent and
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three-dimensional. Reynolds number is greater than 1000, thus turbulent k-ε model is selected.

Standard wall function is used to calculate the variables at the near wall cells. For the boundary

conditions the flow at the inlet port selected as flow rate and pressure outlet for outlet port.

Parameters of measurement number 37 is given in the table 16 below.

Hot side temperatures Unit

Thi 34.2 oC

Tho 31.7 oC

Thm 32.95 oC

ρh 995 kg/m3

cc 4.18 kJ/(kg*K)

ϑh 0.000749 Pa.s

Mass flow rate 0.02975 kg/s

Reynold hot side 1110.9

Pr number (hot) 5.05

Table 18 (Parameters of measurement 37)

7.2 RESULTS

7.2.1 Results for First Mesh model

Simulation results of first mesh model is explained in this part. Obtained results, pressure and

temperature profiles are given in figure 30 and 31 below.

57

Figure 30 (Pressure Profile for first mesh model)

Figure 31 (Temperature profile of first mesh model)
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Pressure

Inlet 341208 Pascal

Outlet -2.2 Pascal

∆P 3415 Pascal

Temperature

Temperature in 307.4 Kelvin

Temperature
out 301.1 Kelvin

Table 19(Results of pressure and temperature for first mesh model)

As seen from tables above, pressure drop is calculated as 341208 Pa and temperature at outlet

as determined as 27.9o C.

7.2.2 Results for Second Mesh Model

Simulation of second mesh model is described in this part. Obtained results, pressure and

temperature profiles are given below in figure 32 and 33 below.

Figure 32(Temperature profile of second mesh model)
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Pressure

Inlet 3989.1 Pascal

Outlet -10.7 Pascal

∆P 400 Pascal

Temperature

Temperature in 307.4 Kelvin

Temperature
out 301.5 Kelvin

As seen from table 20 above, pressure drop is calculated as 4000 Pas and outlet temperature has

been determined as 28.3 oC.

Figure 33 (Pressure Profile of second mesh model)

Table 20 (Results of pressure and temperature for second model)
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8. COMPARISON

Two different mesh models were created and their number of elements are different than each

other. Therefore different pressure drop and outlet temperature values were taken.

In first model, pressure drop was taken as 3412.8 Pa and this is much more different than result

of analytical solution and experimental result. Error is 35% comparing to experimental result.

We can see that this model is not so desirable for pressure drop calculation. Outlet temperature

value is obtained as 27.9 oC and that values are much different than experimental result.

Pressure drop value was determined as 4000 Pa for second mesh model and pressure drop value

for analytic calculation is 4072 Pa which is given in the table 5. From measurement, pressure

drop value was calculated as 5226.4 Pa. Results from simulation and analytical solution are so

close to each other and result from experiment is approximately 23 % different than numerical

result.. According to article of Ying-Chi Tsai, Fung-Bao Lu [2], the difference between

experimental and numerical results had been calculated as 20 % for similar study with known

geometry. For our case, 23 % difference for pressure drop can be acceptable.

Value of outlet temperature is determined as 28.3 oC and outlet temperature result of measured

value is 31.7 oC and difference is 3.4 oC. Unfortunately these values are not close to each other.

This result shows that, created geometry model is not acceptable. Model satisfies for pressure

drop but not for temperature difference. Second model shows that mesh structure and its quality

has a major importance, even for same input values, we got totally different results from second

model

Outlet temperature oC
∆P

(Pascal)

Error % for
∆P Error % for T

Experiment 31.7 5226.4

1. Mesh Model 28.3 4000 23 11

2.Mesh Model 27.9 3412.8 35 12
Table 21(Comparison of numerical and measurement results)
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9. CONCLUSION

Aim of this study was designing a model of plate heat exchanger in software ANSYS and

performing a simulation for given parameters. However, geometry and dimensions of

corrugated plate were not known. Therefore, geometry and dimensions of corrugated plate must

have determined, and first of all analytic determination was carried out according to

manufacturer catalogue and secondly experimental measurement data which had performed

before.

Dimensions were estimated and checked for measurement data and result was satisfied

measurement results. After that three dimensional geometry of corrugated plate was drawn in

Solidworks 2013 and fluid domain was created between two plates.

Numerical simulation was carried out by using constructed model of corrugated plates. During

the numerical simulation only one passage was used and two models were created with different

mesh parameters in which one of them has different number of elements than other mesh model.

Results of numerical simulation was compared with analytical solution and experimental results.

Model with less dense mesh was satisfied for pressure drop value. Result for pressure drop was

nearly acceptable but model was failed for thermal calculation. Different outlet temperatures

were obtained from simulation. The first model with dense mesh were not satisfied for both

pressure drop value and thermal characteristic. It is clear that, quality of created geometry is

poor. In order to get better results, geometry of plate must be improved. In addition, more than

two mesh model should be created to obtain a desirable comparison.
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