Review of Master Thesis

Author: **Mehmet AYAS**

Title: **Model of the Plate Heat Exchanger**

Specialization: (N2301) Mechanical Engineering

Filed of study: (3909T012) Process Engineering

The thesis has focused on designing a model of plate heat exchanger in software ANSYS, performing a simulation for given operational parameters, and comparing the results of simulation with experimental data.

Formal comments and mistakes

There are many formal mistakes in the thesis, some of the are mentioned below.

Page 9 – the first line reads “Heat exchanger is a device that is used for transfer thermal energy from one liquid to another”. It is probably more correct to say “fluid” instead of “liquid”.

Page 11 – the literature source should be added to the captions of Figures 1 a 2. It is also not clear why the caption texts of all figures are enclosed in parentheses.

Page 12 – bar is used in one part of the text as pressure units, I would recommend to use same units as in the following text (Pa, MPa).

Page 29, section 3.1 – it seems that the whole text of the first paragraph (at least) was copied from the www.ansys.com, so some reference should be mentioned here.

Page 34 – it is not possible to read the axis description of Figures 19 and 20.

Page 37 – port diameter 0.021 mm should be probably 0.021 m.

Page 54 – it is more important to know the maximum value of skewness because we usually want to avoid mesh elements with large skewness. Therefore the mentioned value 8.14×10^{-6} is useless because it represents the minimum.

Page 55 – In the part describing the second mesh, the number of mesh elements mentions is 816 764, but it is 574 719 in the Table 17.

Page 63 – reference [13] is not complete, year is missing there, at least.

More serious comments and mistakes

According to the thesis tasks and statement “main aim of this thesis is numerical simulation” at page 36, I would expect more information about the settings of the simulation software (ANSYS Fluent), for example which variant of $k - \varepsilon$ model was used in the simulations, what boundary conditions were used on the wall, what solution procedures were set in the Fluent, etc.

When inspecting the ANSYS project files on the supplementary DVD, it seems that first order discretization schemes were used for turbulent quantities like the turbulent kinetic energy and dissipation rate. Also, only 250 iterations seems to be very small number to be sure that you get a converged solution. Some of the residuals are not below values 10^{-3} which is recommended. Have you monitored some other quantity to verify that the solution is really converged?

It is mentioned on page 56 that standard wall function was used – it is quite incorrect approach with more or less complex geometry. How do you know that you are within a valid range where the standard wall functions can be used?

The $k - \varepsilon$ model with standard wall functions is probably not suitable for this kind of problem where some separation zones and maybe secondary flow patterns could occur. At least, a comparison with some other turbulence model (SST $k - \omega$, for example) should be made, and for heat transfer problems, it is strongly recommended to create inflation layers near walls so that the wall functions are not needed to approximate the boundary layer.

Only two mesh sizes are not sufficient to correctly estimate the accuracy of numerical solution. In some regions of the geometry, there is only one mesh element across the channel gap – this is really not sufficient and could be one of the reasons why the results differ from experimental data so much and that the “less dense mesh”, probably by chance, gives better results as mentioned in conclusions on page 61.

Evaluation: satisfactory (D)

Questions

- Did you verify that you can use the standard wall functions in your situation? What is the quantity which can be used to do this and what values have you observed in your model.
- Can you explain why more than two mesh sizes are needed for an accuracy estimation of some numerical solution?

Prague, 6.8.2015

Ing. Karel PETERA, Ph.D.